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성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 335,377,000

 제1조  2023학년도 성수초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각335,377,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2.  각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 312,848 758,037 335,377 22,529 7.2 -422,660 -55.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,800 1.4

학생복지/교육격차 해소 132,428 39.4

기본적 교육활동 56,861 16.9

선택적 교육활동 18,540 5.5

교육활동 지원 22,528 6.7

학교 일반운영 98,220 29.2

학교 재무활동 2,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 297,222 88.6

이전수입 기타이전수입 14,790 4.4

자체수입 학부모부담수입 22,475 6.7

자체수입 행정활동수입 890 0.2

기타수입 전년도이월금 0 0

3조은정 2023년 02월 10일 10시 20분 07초 전라북도교육청 성수초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 312,012 294,682 17,330

1.지방교육행정기관이전수입 297,222 286,222 11,000

1.교육비특별회계전입금수입 297,222 286,222 11,000

1.교육비특별회계전입금 297,222 286,222 11,000

1.학교운영비전입금 212,231 212,138 93
학교기본운영비(초등) : 173,614,000원 * 1교 

=
173,614,000

학교기본운영비(유치원) : 38,617,000원 * 1교

 =
38,617,000

2.목적사업비전입금 84,991 74,084 10,907 학교급식비 지원 : 58,795,000원 * 1교 = 58,795,000

통학버스 운영비 : 15,944,000원 * 1교 = 15,944,000

급식차량 운영비 : 2,450,000원 * 1교 = 2,450,000

친환경우수농축수산물지원 : 7,802,000원 * 1

교 =
7,802,000

2.기타이전수입 14,790 8,460 6,330

1.학교회계간이전수입 14,790 8,460 6,330

1.다른학교회계전입금 14,790 8,460 6,330

1.다른학교회계전입금 14,790 8,460 6,330 성수중교직원급식비 : 5,560원*14명*190일= 14,790,000

2.자체수입 23,365 18,166 5,199

1.학부모부담수입 22,475 17,336 5,139

1.수익자부담수입 22,475 17,336 5,139

1.급식비 22,475 17,336 5,139

1.급식비 21,128 15,989 5,139 교직원 급식비 : 5,560원*20명*190일= 21,128,000

2.우유급식비 1,347 1,347 0 우유급식비 : 480원*15명*187일= 1,347,000

2.행정활동수입 890 830 60

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 690 630 60

1.이자수입 400 300 100

1.이자수입 400 300 100 예금이자 : 40,000원*10월= 400,000

2.기타행정활동수입 290 330 -40
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 290 330 -40 법인카드 포인트 : 70,000원*1회= 70,000

폐식용유 위탁처리 수익금 : 110,000원*2회= 220,000

세입합계 335,377 312,848 22,529
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,800 4,080 720

1.기타 교직원보수 3,850 3,200 650

1.교직원대체인건비 3,850 3,200 650

1.[초]직원대체인건비 3,400 3,200 200

1.기간제근로자인건비 3,400 3,200 200 운전원대체 인건비 : 110,000원*2명*10일= 2,200,000

교육공무직대체인건비 : 75,000원*4명*4회

=
1,200,000

3.[초]교육공무직인건비 450 0 450

1.공무직인건비 450 0 450
교육공무직시간외수당 : 15,000원*3명*10

회=
450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 950 880 70

1.교직원역량강화 950 880 70

1.[초]자율연수 770 700 70

1.일반수용비 770 700 70 연수비 : 70,000원 * 11명 770,000

2.[초]교사자치활동지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0 교사자치활동운영비 : 20,000원*9명*1회 180,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,428 112,967 19,461

1.급식 관리 103,862 82,179 21,683

1.학교급식운영 103,862 82,179 21,683

1.[초]급식재료구입비 90,690 71,187 19,503

1.급식용식재료비 90,690 71,187 19,503 식품비 : 4,262원*104명*187일= 82,888,000

친환경농산물 : 596원*70명*187일= 7,802,000

2.[초]우유급식비 1,347 1,347 0

1.우유급식비 1,347 1,347 0 급식용우유대금 : 480원*15명*187일= 1,347,000

3.[초]급식운영비 11,825 9,645 2,180

1.일반수용비 5,324 4,145 1,179 급식소모품 : 410,350*10회= 4,104,000

위생교육비 : 40,000원*4회= 160,000

각종검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

급식기구수선 : 100,000원*3종= 300,000

음식물쓰레기처리비 : 13,200원*50회= 660,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,501 5,500 1,001 가스비 : 650,100원*10회= 6,501,000

2.보건관리 8,582 10,867 -2,285

1.학생및교직원보건안전관리 3,018 4,687 -1,669

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.[초]학생건강검사 386 240 146

1.학생복지비 386 240 146
소변검사(2,3,5,6학년) : 1,200원*21명*1

회=
26,000

건강검사(1,4학년) : 20,000원*18명*1회= 360,000

3.[초]보건실운영 2,632 4,347 -1,715

1.일반수용비 30 0 30 교직원심폐소생술 : 1,000원*30명*1회= 30,000

2.교육운영비 32 550 -518
학생정서행동검사운영및교육활동비 : 

2,000원*16명*1회=
32,000

3.학생복지비 2,570 2,555 15
감염병 예방 물품 구입 : 150,000원*7학급

*2회=
2,100,000

의약품 구입 : 5,000원*37명*2회= 370,000

부상학생후송비및치료비 : 25,000원*4회= 100,000

4.비품구입비 0 1,242 -1,242

2.학교환경위생관리 5,564 6,180 -616

1.[초]먹는물관리 3,144 3,120 24

1.일반수용비 3,144 3,120 24 정수기렌탈료 : 40,000원*5대*12월= 2,400,000

2층복도정수기유지관리 : 200,000원*2회= 400,000

수질검사비 : 66,000원*4회= 264,000

옥내급배수관검사비 : 80000원*1회= 80,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.[초]방역관리 1,520 2,160 -640

1.일반수용비 1,520 2,160 -640
감염병 예방관리 방역소독 : 180000원*4회

=
720,000

감염병 예방관리 방역소독(경) : 200000원

*4회=
800,000

3.학생복지 19,984 19,921 63

2.학생복지운영 19,984 19,921 63
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]통학차량(임차)운영 15,944 15,251 693

1.일반수용비 15,944 15,251 693 보험료 및 제세공과금 : 675,000원*2대 = 1,350,000

통학차량 운영비 : 7297000원*2대 = 14,594,000

2.[초]통학차량안전지도사 인건비 1,590 2,220 -630

1.공무직인건비 1,590 2,220 -630 방학중 인건비 : 159,000원*10월= 1,590,000

3.[초]학교급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0 급식차량운영비 : 245000*10월= 2,450,000

3.기본적 교육활동 56,861 62,404 -5,543

1.교과 활동 41,683 44,519 -2,836

1.교과활동지원 14,644 12,784 1,860

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,880 -560

1.학습준비물 1,320 1,880 -560 학습준비물구입 : 40,000원*33명 1,320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,824 6,944 1,880

1.교육운영비 8,824 6,944 1,880 교과용도서구입 : 2,018,000원*2회 4,036,000

교사용지도서구입 : 2,394,000원*2회 4,788,000

3.[초]보결수업관리 2,400 1,200 1,200

1.기타수당 2,400 0 2,400 보결수당 : 20,000*60시간*2회 2,400,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200

4.[초]기초학력지도 2,100 2,760 -660

1.운영수당 2,100 2,760 -660
학습지원대상학생 지도강사비 : 35,000원

*20시간*3명= 
2,100,000

2.과학 교과활동 2,800 3,850 -1,050

1.[초]교과운영 1,100 2,150 -1,050

1.교육운영비 600 650 -50 대회출전경비및용품 : 50,000원*2종*1회 100,000

기후변화 교육운영비 : 500,000원*1교 500,000

2.학습준비물 500 500 0 과학교구 구입 : 100,000원*5종 500,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0 실험실습재료비 : 15,000원*50종*2회 1,500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실과실습재료비 : 100,000원*2회 200,000

3.체육 교과활동 4,666 3,333 1,333

1.[초]교과운영 4,666 3,333 1,333

1.운영수당 1,330 1,152 178 스포츠클럽강사비 : 35,000원*38시간*1명= 1,330,000

2.교육운영비 3,016 2,181 835 체육대회운영비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

교육용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

체육행사 간식비 : 3,000원*36명*2회= 216,000

3.일반업무추진비 320 0 320 체육대회학부모식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

4.외국어 교과활동 300 3,200 -2,900

1.[초]교과운영 300 3,200 -2,900

1.운영수당 0 2,560 -2,560

2.교육운영비 300 640 -340 영어수업및학습용품 : 15,000원*10종*2회 300,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 200 100 사회적응강사수당비 : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0 사회적응훈련활동비 : 30,000원*2명*10회= 600,000

통합교육지원비 : 200,000원*2학급= 400,000

교재교구구입비 : 100,000원*2명*7종= 1,400,000

장애이해교육활동비 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0
학부모 통합교사 협의회비 : 50,000원*4회

=
200,000

4.비품구입비 200 300 -100 교과운영 비품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

6.유치원 교과활동 15,773 17,852 -2,079

1.[유]교과운영 15,320 14,252 1,068

1.기간제교원인건비 250 0 250
시간제교사초과근무수당 : 50,000원*1명*5

회=
250,000

2.기간제근로자인건비 0 907 -907

3.기타수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*8시간*5회= 800,000

4.일반수용비 100 0 100 교사직무연수 : 50,000원*2명*1회= 100,000

5.운영수당 4,680 5,000 -320 강사비 : 40,000원*3명*39주= 4,680,000
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6.교육운영비 7,910 6,310 1,600 학급교육활동경비 : 400,000원*1학급*1회= 400,000

유치원입학홍보비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

교육계획서제작 : 10,000원*4권*1회= 40,000

입학식행사운영 : 30,000원*10종*1회= 300,000

졸업식행사운영 : 25,000원*10종*1회= 250,000

산타행사운영 : 150,000원*2종*1회= 300,000

학예회행사운영 : 500,000원*1종*1회= 500,000

놀이체험활동비 : 180,000원*1종*12회= 2,160,000

체험학습비 : 40,000원*10월*2명= 800,000

자율선택과제운영 : 60,000원*5종*5회= 1,500,000

가족체험학습경비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

교육소식지제작 : 20,000원*3권*1회= 60,000

나눔장터행사운영 : 500,000원*1종*1회= 500,000

7.학생복지비 130 0 130 앨범제작 : 65,000원*2명*1회= 130,000

8.일반업무추진비 50 50 0 교육행사 다과 구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

9.비품구입비 1,200 1,200 0 비품구입 : 400,000원*1종*3회= 1,200,000

10.도서구입비 200 785 -585 유아교사용도서구입 : 10,000원*10권*2회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 453 3,600 -3,147

1.교육운영비 453 3,600 -3,147 학습자료구입 : 45,300원*10월= 453,000

2.창의적 체험활동 15,178 17,885 -2,707

1.자율활동 5,300 9,300 -4,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0 학생자치활동운영비 : 100,000원 * 12회 1,200,000

학생자치활동운영비(나눔장터) : 100,000

원*1회*4종=
400,000

2.[초]학예회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급 2,100,000
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4.[초]신문제작 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 1,600 -1,000 학교문집 : 12,000원 * 50부 600,000

5.[초]가족체험학습 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 가족체험학습행사용품 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.현장체험학습활동 9,671 8,375 1,296

1.[초]수학여행 8,555 6,495 2,060

1.여비 1,760 0 1,760 학생인솔교사여비 : 420,000원*3명*1회= 1,260,000

사전답사여비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.교육운영비 6,795 6,495 300 차량임차료 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

항공이용료 : 50,000원*1회*12명= 600,000

입장료및체험비 : 50,000원*12명*2회= 1,200,000

여행자보험 : 95,000원*1교= 95,000

숙박비 : 30,000원*12명*2박= 720,000

식비 : 15,000원*12명*7식= 1,260,000

간식비 : 5,000원*12명*2회= 120,000

예비비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]현장학습 1,116 1,880 -764

1.교육운영비 1,116 1,880 -764 현장체험학습비 : 30,000*36명*1회 1,080,000

재난안전체험 경비 : 2,000원 *4명 8,000

위기탈출교육 경비 : 2,000원*2명 4,000

응급처치교육 경비 : 2,000원 *12명 24,000

4.진로활동 207 210 -3

1.[초]자기이해활동 207 210 -3

1.교육운영비 207 210 -3 진로적성검사 : 9,000원*23명= 207,000

4.선택적 교육활동 18,540 15,791 2,749

1.방과후학교 운영 9,900 9,120 780

1.방과후학교운영 990 705 285

1.[초]특기적성교육 990 705 285
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1.교육운영비 990 705 285 방과후수업용품등 : 15,000원*33명*2회 990,000

2.돌봄교실운영 1,850 1,375 475

1.[초]돌봄교실운영 1,850 1,375 475

1.일반수용비 200 200 0 방역물품구입 : 100,000원*2회 200,000

2.교육운영비 1,650 1,175 475 돌봄교육운영 : 25,000원*33명*2회 1,650,000

3.유치원방과후과정운영 7,060 7,040 20

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,760 -200

1.일반수용비 4,600 0 4,600 자원봉사자수당 : 460,000원*1명*10월= 4,600,000

2.운영수당 0 4,800 -4,800

3.교육운영비 960 960 0 방과후과정운영비 : 80,000원*1종*12월= 960,000

2.[유]방과후과정 혼합급식 개선지원 1,500 1,280 220

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 1,500 0 1,500 혼합급식비 : 60,000원*5종*5회= 1,500,000

2.독서활동 8,320 6,380 1,940

1.독서활동운영 8,320 6,380 1,940

1.[초]도서구입 5,970 4,680 1,290

1.일반수용비 210 0 210 바코드작업비 : 600원*350권= 210,000

2.학생복지비 510 180 330
책꾸러미 도서구입비 : 30,000원*17명*1회

=
510,000

3.도서구입비 5,250 4,500 750 도서구입 : 15,000원*175권*2회= 5,250,000

2.[초]도서관운영 2,350 1,700 650

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 600 500 100 독서행사 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

3.교육운영비 1,750 900 850 도서관 운영비 : 50,000원*11회= 550,000

독서행사 운영비 : 10,000원*40명*3회= 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 320 291 29

1.다문화교육운영 320 291 29

1.[초]다문화교육프로그램운영 320 291 29

1.운영수당 200 150 50 다문화교육 강사료 : 100,000원*2회 200,000
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2.교육운영비 120 141 -21 다문화교육용품비 : 3,000원*40명*1회 120,000

5.교육활동 지원 22,528 19,712 2,816

1.교무업무 운영 8,000 6,740 1,260

1.교무학사운영 8,000 6,740 1,260

1.[초]교무학사운영 2,020 2,540 -520

1.일반수용비 700 900 -200 사무용품 : 60,000*10종*1회 600,000

교직원워크숍 운영 물품 : 100,000원 * 1

회
100,000

2.교육운영비 1,120 1,440 -320 어린이날행사용품 : 20,000*36명*1회 720,000

교육과정제작 : 10,000원 * 20부 200,000

이지에듀구입 : 200,000원 * 1회 200,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교직원워크숍 식사 : 100,000원 * 2회 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,500 300 1,200 학교요람제작 : 6,000원 * 50부 * 1회 300,000

학사력제작 : 12,000원 * 100부 1,200,000

2.일반업무추진비 300 300 0
교육행사 다과구입(입학식,졸업식,설명회)

 : 100,000*3회=
300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,980 2,400 580

1.교육운영비 2,100 2,400 -300 입학식행사용품 : 500,000원*1회 500,000

졸업식행사용품 : 100,000원*8종*1회 800,000

졸업상품 : 80,000원*10종*1회 800,000

2.학생복지비 880 0 880 졸업앨범 : 80,000원 * 11명 880,000

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 학교실내환경정리 : 100,000원*5종 500,000

청소용품 : 10,000원*15종*2회 300,000

학급환경정리 : 50,000원*8학급 400,000

2.생활지도운영 2,058 2,058 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영비(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0 상담수당 : 100,000원 * 5회 500,000
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2.교육운영비 500 500 0 상담활동운영 : 50,000원 * 5회 * 2종 500,000

2.학교폭력예방 1,058 1,058 0

1.[초]안심알리미서비스 1,058 1,058 0

1.일반수용비 1,058 0 1,058
안심알리미서비스이용료 : 105800원 * 10

개월
1,058,000

2.교육운영비 0 1,058 -1,058

4.학습지원실 운영 12,470 10,914 1,556

2.정보화실운영 12,270 10,714 1,556

1.[초]학교정보화지원 11,270 8,914 2,356

1.일반수용비 2,870 2,870 0
정보화기기 유지보수비 : (2,000,000원*1

교)+(120,000원*7학급)
2,840,000

학교 홈페이지 도메인 사용료 : 30,000원

*1회=
30,000

2.교육운영비 3,200 2,800 400 전산소모품및수리비 : 100,000원*2종*4회= 800,000

각실프린터토너 : 120,000원*2회*10실= 2,400,000

3.비품구입비 5,050 3,050 2,000
정보화기기 구입 관리비 : (2,000,000원*2

교)+(150,000원*7학급)
5,050,000

4.기타자산취득비 150 194 -44 소프트웨어구입 : 50,000원*3종*1회 150,000

2.[초]SW, AI 교육 교구구입지원 1,000 1,800 -800

1.교육운영비 1,000 1,800 -800 교구구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]시청각실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 소리영상실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 98,220 95,894 2,326

1.학교기관 운영 37,144 36,170 974

1.부서기본운영 21,360 22,000 -640

1.[초]교장실운영 7,910 8,130 -220

1.일반업무추진비 4,910 5,130 -220 접대용물품,다과,식사 : 193,000원*10회= 1,930,000

교직원간담회 : 456000원*5회= 2,280,000

교직원경조사비 : 50,000원*6명= 300,000

유관기관협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.[초]행정실운영 13,450 13,870 -420

1.일반수용비 3,130 3,550 -420 프린터토너 : 90,000원*5종*2회= 900,000

행정용품 : 150,000원*10회= 1,500,000

간행물구독료 : 40000원*12월= 480,000

S2B, EAT 이용수수료 : 25,000원*10회= 250,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 10,000 10,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*20명*25회= 10,000,000

4.도서구입비 200 200 0 업무용도서 : 100,000원*2회= 200,000

2.병설유치원기본운영 15,784 14,170 1,614

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,880 5,280 600

1.전기요금 5,700 5,100 600 전기요금 : 1,900,000원*3월= 5,700,000

2.기타공공요금 180 180 0 전화요금 : 15,000원*12회= 180,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,160 5,010 -2,850

1.일반수용비 2,160 5,010 -2,850 소규모수선 : 300,000원*2회= 600,000

유치원놀이시설유지관리 : 140,000원*9월= 1,260,000

유치원놀이시설정기검사 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 7,744 3,880 3,864

1.공무직인건비 760 0 760
통학안전지도사인건비 : 38,000원*1명*20

일=
760,000

2.기간제근로자인건비 0 740 -740

3.일반수용비 6,134 2,290 3,844 프린터토너 : 132,000원*1종*1회= 132,000

감염병 예방관리 물품 구입 : 30,000원*2

종*5회=
300,000

유치원실외환경조성 : 50,000원*10종*1회= 500,000

유치원환경공사 : 3,000,000원*1종*1회= 3,000,000

수질검사료 : 11,000원*1대*4회= 44,000

정수기유지보수 : 33,100원*1대*12월= 398,000

공기청정기사용료 : 50,000원*10회*2대= 1,000,000

감염병 예방관리 방역소독(경) : 200,000

원*2회=
400,000

감염병 예방관리 방역소독 : 180000원*2회

=
360,000
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4.여비 400 400 0 관내외출장여비 : 20,000원*2명*10회= 400,000

5.교육운영비 400 400 0 소모품 : 10,000원*20종*2회= 400,000

6.학생복지비 50 50 0 약품 : 5,000원*10종*1회= 50,000

2.시설 장비 유지 59,356 58,004 1,352

1.학교시설장비유지 59,356 58,004 1,352

1.[초]공공요금및제세공과금 25,684 24,638 1,046

1.전기요금 17,550 17,460 90 전기요금 : 1950000원*9월= 17,550,000

2.상하수도료 1,947 1,884 63 상하수도요금 : 162250원*12월= 1,947,000

3.기타공공요금 6,187 5,294 893 전화요금 : 113000원*12월= 1,356,000

우편요금 : 49,000원*2회= 98,000

인터넷통신비 : 394,350원*12월= 4,733,000

2.[초]시설관리용역 10,512 10,501 11

1.일반수용비 10,512 10,501 11
전기안전관리대행용역료 : 264,000원*12월

=
3,168,000

소방시설관리용역료 : 105,000원*12월= 1,260,000

무인기계경비용역료 : 207,000원*12월= 2,484,000

어린이놀이시설유지관리 : 140,000원*3월= 420,000

제3종시설물 정기검사 : 600,000원*2회= 1,200,000

산업안전보건관리 : 165000원*12월= 1,980,000

3.[초]시설일반관리 23,160 22,865 295

1.기간제근로자인건비 360 300 60 일용인부인건비 : 90000원*4명= 360,000

2.일반수용비 20,100 19,365 735 시설관리 소모품 구입 : 500000원*10월= 5,000,000

CCTV렌탈료 : 60000원*12월= 720,000

어린이놀이시설정기검사 : 200,000원*1회= 200,000

공기청정기렌탈및유지관리 : 500,000원*7

대=
3,500,000

시설 소규모 수선 : 3,560,000원*3식= 10,680,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0
피복비(운전원,시설관리원,청소원) : 

300000원*4명=
1,200,000

4.비품구입비 1,500 2,000 -500 집기취득 : 500000원*3종= 1,500,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0
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1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0 학교운영위원회간담회 : 90,000원*8명= 720,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 700 -250 학부모교육 운영 물품 : 450,000원*1회 450,000

2.운영수당 400 200 200 학부모교육 강사수당 : 200,000원*2회 400,000

3.일반업무추진비 150 100 50 학부모교육 다과구입 : 75,000원*2회 150,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 초등 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 335,377 312,848 22,529

조은정 2023년 02월 10일 10시 20분 07초 17 전라북도교육청 성수초등학교


